⁵⁵ Cfr. Bramante, *A proposito di D.12.1.3* cit. 123 nt. 25.

⁵⁶ Sul vino consumato dai *servi* cfr. Boyer, *La fonction* cit. 345 nt. 34.

nell'identificazione del *vinum*, secondo le *regulae* descritte in D. 33.6.9 pr.

Vi è, quindi, ancora una volta la valorizzazione dell'elemento consuetudinario per la classificazione dell'oggetto del *vini legatum* e tale valutazione veniva effettuata anche per la determinazione di un'altra tipologia di vino, il *vinum vetus*, comunemente considerato migliore rispetto al *vinum novum*⁵⁷:

D. 33.6.9.4 (Ulp. 23 *ad Sab.*): *Item si vinum vetus sit legatum,*

D. 33.6.10 (Herm. 2 *iuris epit.*): *ex usu testatoris legatum aestimabitur, id est quot annorum vino pro vetere utebatur. quod si non appareat,*

D. 33.6.11 (Ulp. 23 *ad Sab.*): *vetus accipietur, quod non est novum: id est et anni prioris vinum appellatione veteris continebitur:*

D. 33.6.12 (Paul. 4 *ad Sab.*): *nam aliter observantibus quis finis aut quod initium veteris vini sumeretur?*

Questi quattro frammenti, escerpiti da opere di tre giuristi differenti, sono stati uniti tra loro dai compilatori per formare quasi un *unicum*⁵⁸ e contribuiscono a chiarire la disciplina di quale sia la regola da applicare nel caso di un *vini veteris legatum*. Dalla lettura unitaria dei passi evinciamo che qualora fosse stato legato del vino vecchio, si sarebbe dovuta tenere in considerazione la *consuetudo* del testatore, al fine di comprendere quanti anni fossero necessari affinché egli considerasse *vetus* il vino. Qualora non fosse stato possibile ricavare un *usus testatoris* in tal senso, sarebbe rientrato nella categoria 'vecchio' il *vinum* a partire da quello dell'anno precedente alla redazione del testamento, perché non più *novum*. A tal proposito vi è la chiosa: «Osservando un diverso criterio, quali sarebbero il momento iniziale e quello finale per poter considerare *vetus* il vino?».

⁵⁷ Ciò emerge da D. 12.1.3 (Pomp. 27 *ad Sab.*): *Cum quid mutuum dederimus, etsi non cavimus, ut aequae bonum nobis redderetur, non licet debitori deteriore rem, quae ex eodem genere sit, reddere, veluti vinum novum pro vetere: nam in contrahendo quod agitur pro cauto habendum est, id autem agi intellegitur, ut eiusdem generis et eadem bonitate solvatur, qua datum sit.* Nel passo viene specificato che, quando viene dato qualcosa a mutuo, anche se non viene espressamente indicato si debba restituire una cosa ugualmente buona, al debitore non è consentito adempiere con una *res* peggiore, anche se dello stesso genere. Viene esplicitato proprio il caso del vino nuovo al posto di quello invecchiato, cfr. su tutti Bramante, *A proposito di D.12.1.3* cit. 109 ss.; Ead., *A proposito dei legata vinorum* cit. 332 nt. 26.